



新闻稿

2021年LGT录得显著利润增长及强劲净资产流入

瓦杜兹，2022年3月14日 — 由列支敦士登王室家族拥有的国际私人银行及资产管理集团LGT，2021年在强劲资产基础及业绩支持下，集团盈利录得21%增长至3.528 亿瑞士法郎。截至2021年底，管理资产总额上升19%至2858 亿瑞士法郎，净新增资产为248 亿瑞士法郎，增长率超过10%。LGT借凭在主要国际市场的布局，广泛的投资专业知识及对可持续解决方案的强烈关注，有信心继续于2022年实现盈利增长。

LGT于2021财政年度业绩全面报捷。在有利的宏观环境下，客户业务在所有地区都实现强劲增长，突显了LGT的投资产品在所有主要资产类别中兼具质量和广度。可持续投资是LGT多年来的核心竞争力之一，客户对可持续投资的兴趣在2021年大幅上升。LGT仍持续优选收购目标以扩大其国际布局，并在7月完成了对瑞银在奥地利的财富管理业务的收购，成为在奥地利领先的私人银行。

2021年LGT集团总营运收入上升15%至21.3 亿瑞士法郎，主要由强劲的服务收入推动，录得33%增幅至15.8亿瑞士法郎。投资组合管理收入因资产基础增加而上升，证券业务及与表现挂钩的收入亦同时增长。相比之下，受到负利率环境的影响，净利息收入下降11%至2.045亿瑞士法郎，而交易活动收入和其他营业收入则下降21%至3.455 亿瑞士法郎，反映对冲成本增加和债券组合收入减少。

由于LGT持续作出扩展业务和IT基础设施投资，业务及办公室开支上升13%至3.024 亿瑞士法郎。人员开支增加16%至13 亿瑞士法郎，反映了内部员工和收购计划相关的员工人数上升，绩效薪酬亦有所增长。总体而言，总营运开支按年增长15%至16 亿瑞士法郎。

截至2021年底，成本与收入比率维持稳定的75.2%，而2020年底为75.0%。2021年集团盈利为3.528亿瑞士法郎，按年上年21%。LGT资本相当充裕，截至2021年底的一级资本比率为22.1%，流动性基础稳健。

净资产流入创新高

LGT在前几年强劲的净资产增加在2021年得以延续，净资产流入总额达到创纪录的248亿瑞士法郎，对应的有机增长率为10.3%。这种跨地区的强劲增长来自私人银行业务和资产管理业务的贡献，LGT私人银行录得139亿瑞士法郎的净资产流入，LGT Capital Partners则录得110亿瑞士法郎。LGT私人银行业务还通过收购瑞银集团在奥地利的财富管理业务，增加了45亿瑞士法郎客户资产。

截至2021年底，管理资产总值按年上升19%至2,858亿瑞士法郎，反映净资产流入及正面的市场和投资表现。截至2021年底，LGT私人银行及LGT Capital Partners管理资产总值分别为2,075亿瑞士法郎及783亿瑞士法郎。

策略及展望

LGT以强劲的势头展开2022年，凭借其在主要国际市场的业务和广泛的投资专长，为实现进一步的盈利增长做好准备。LGT在欧洲核心市场以及亚洲和中东地区拥有成熟的业务，是少数能够为客户提供全球平台的私人银行之一。11月，LGT在东京开设了全新的财富管理办公室；12月，LGT宣布通过收购澳洲领先的高净值个人财富管理公司Crestone Wealth Management，将其私人银行业务扩展到亚太区。在欧洲，LGT于2022年收购了数码资产管理公司LIQID的战略性少数股权，并已启动与该公司的合作。此外，LGT正在探索在德国重新建立本地私人银行业务的各种方案。

LGT在所有主要资产类别的投资专业，是拓展高净值和超高净值客户业务的主要推动力之一。未来，LGT 将通过科技和数码应用进一步深化此等投资专业。LGT 将继续聚焦于可持续投资上，并扩大其相关解决方案的业务。自 2009 年以来，LGT于内部推出可持续股票和债券基金，并自 2019 年以来提供专注于可持续发展的投资组合管理服务。2022 年，LGT将在欧洲推出新产品，为客户提供一系列可持续投资解决方案。在影响力投资业务方面，LGT 私人银行去年与其姊妹公司 Lightrock 合作推出了首只影响力基金。

集团业务部门 LGT 私人银行、LGT Capital Partners 和 Lightrock于 2021 年各自独立营运，构成新管理架构。Lightrock 于 2021 年成为独立法定实体；而LGT 私人银行和 LGT Capital Partners亦计划于2022 年成为独立法定实体。

人才发展和员工满意度仍然是 LGT 所有业务的重要焦点。2021年，LGT私人银行首次荣获国际咨询及研究机构 Great Place to Work 的认可，在其“欧洲最佳工作环境”的名单中，LGT 是唯一在 2021 年入选跨国类别前 25 名的金融机构。

LGT主席H.S.H.列支敦士登马克斯亲王表示：“适逢LGT 成立100 周年，我们的各项业务均取得良好成绩。尽管疫情持续，我们仍继续为客户提供可靠的服务，并进一步扩大投资范围，对我们的业绩产生了正面的影响。此外，我们亦在欧洲、日本和澳洲扩大业务范围。我们也在可持续发展领域订立了重要的工作目标，承诺于2030 年内将营运和自身投资的净排放量降至零。最后，我们在 2021 年迈向数码化，同时也进一步加强了客户关系和企业文化。以客为尊、清晰策略以及灵敏应对，将在 2022 年继续成为我们取得成功的关键。”

LGT简介

LGT是领先的国际私人银行及资产管理集团，在过去超过90年来一直由列支敦士登王室家族全权控制。截至2021年12月31日，LGT为富裕私人个体及机构客户管理的资产总值达2,858亿瑞士法郎（相当于3,137亿美元）。LGT雇有逾4,100名员工，遍布欧洲、亚洲、美洲及中东等20多个据点。详情可浏览：www.lgt.com。

联络人

LGT市场推广及传讯主管

Christof Buri

电话：+423 235 23 03

lgt.media@lgt.com

主要财务数据（截至 2021 年 12 月 31 日）

| | 31.12.2021 | 31.12.2020 | 变动 (%) |
|--|----------------|----------------|-------------|
| 综合损益表（百万瑞士法郎） | | | |
| 净利息收入及信贷亏损 | 204.5 | 230.7 | -11.4 |
| 服务收入 | 1 582.2 | 1 185.2 | 33.5 |
| 交易活动收入及其他营运收入 | 345.5 | 437.2 | -21.0 |
| 总营运收入 | 2 132.2 | 1 853.1 | 15.1 |
| 人员开支 ¹ | 1 302.0 | 1 120.8 | 16.2 |
| 业务及办公室开支 | 302.4 | 268.6 | 12.6 |
| 总营运开支 | 1 604.4 | 1 389.4 | 15.5 |
| 折旧、摊销及拨备 | 124.6 | 131.2 | -5.0 |
| 税项及少数股东权益 | 50.4 | 41.0 | 23.0 |
| 集团盈利 | 352.8 | 291.5 | 21.0 |
| 管理资产总值（十亿瑞士法郎） | | | |
| | 285.8 | 240.7 | 18.7 |
| 净资产流入（十亿瑞士法郎） | | | |
| | 24.8 | 11.6 | |
| 收购项目带来的资产增长（十亿瑞士法郎）² | | | |
| | 4.5 | - | |
| 资产总值（十亿瑞士法郎） | | | |
| | 52.9 | 49.9 | 6.0 |
| 集团股权资金（百万瑞士法郎） | | | |
| | 6 047 | 4 837 | 25.0 |
| 比率 (%) | | | |
| 成本与收入比率 | 75.2% | 75.0% | |
| 一级资本比率 | 22.1% | 21.9% | |
| 流动性覆盖比率 | 168.1% | 221.6% | |
| 雇员人数 | | | |
| | 4 114 | 3 838 | 7.2 |
| 评级：穆迪 / 标准普尔对 LGT 的评级 | | | |
| | Aa2/A+ | Aa2/A+ | |

¹包括 2020 年完成对 LGT Vestra 的收购而支付的 5,900 万瑞士法郎的一次性费用

²截至 2021 年 7 月 31 日收购瑞银在奥地利的财富管理业务

最终审计：2022年4月27日